
1

Bibliografický popisBibliografický popis
ElektronickElektronickéé zdrojezdroje

ObecnObecnáá pravidlapravidla

Hana Vochozková
ÚVT MU Brno

hanan@ics.muni.cz

říjen 2013



2

PPřřííloha D loha D –– SlovnSlovníík termk termíínnůů
I.I.

Elektronický zdroj
Dokument (data a/nebo programy) zakódovaný pro práci s počítačem. 

Může vyžadovat použití periferního zařízení přímo připojeného           
k počítači (např. mechanika CD-ROM) nebo připojení k počítačové síti 
(např. Internet).

Přímý přístup (elektronické zdroje)
Zpřístupnění elektronických zdrojů pomocí fyzických nosičů (např. disky, 

kazety, kartridže) určených pro vložení do počítače nebo jeho 
periferního zařízení.

Dálkový přístup (elektronické zdroje)
Zpřístupnění elektronických zdrojů prostřednictvím počítačových sítí.
(tzn. uživatel nemanipuluje s žádným fyzickým nosičem)



3

PPřřííloha D loha D –– SlovnSlovníík termk termíínnůů
II.II.

Disk (elektronické zdroje)
Magnetický disk, obvykle uzavřený do ochranného plastového krytu nebo 

do pevného pouzdra, používaný pro uchování a vyhledání
elektronických zdrojů na počítači. Disky mohou být buď fixní nebo 
vyměnitelné.

Optický disk (elektronické zdroje)
Specifický nosič s uloženými daty v optické podobě (např. CD-I, CD-

ROM, Photo CD).

Titulní obrazovka (elektronické zdroje)
Zobrazení údajů, obsahujících hlavní název a obvykle (nikoli nezbytně) 

údaje o odpovědnosti a údaje týkající se zveřejnění elektronického 
zdroje.



4

Počítačově orientované multimédium
Druh elektronického zdroje, v němž je obsah kombinován z různých typů

dat např. text, zvuk a video; zvuk a mapy; fotografie, zvuk a 
videoklipy; hudba a obrazy atd. 

Etiketa
Jakýkoli papírový, plastový aj. štítek trvale připevněný na fyzickém nosiči, 

dále informace přímo na fyzickém nosiči natištěné nebo vytlačené
vydavatelem či tvůrcem elektronického zdroje. Je třeba odlišovat od 
štítků či informací na pouzdru nebo od štítků připojených dodatečně.



5

9.0A. 9.0A. ÚÚččelel
I.I.

9.0A1.
Pravidla v kapitole 9 se týkají popisu elektronických zdrojů.
Elektronické zdroje obsahují:
• data (informace v podobě čísel, textu, grafiky, obrazů, map, filmů, 

hudby, zvuků atd.)
• programy (příkazy atd., zpracovávající data do podoby vhodné pro 

používání)
• kombinace dat a programů
Tato pravidla jsou použitelná ve spojení s pravidly v jiných kapitolách 
části I. v případě, že obsahem elektronického zdroje je jiný druh 
dokumentu (text, mapa …) nebo se jedná o seriálový dokument.



6

ZZáásady popisu elektronických zdrojsady popisu elektronických zdrojůů s obsahem s obsahem 
odpovodpovíídajdajííccíím jiným druhm jiným druhůům dokumentm dokumentůů

1. Popisují se vždy jako elektronický zdroj, tzn. že
• v poli 245$h je uvedeno obecné označení druhu dokumentu 

[elektronický zdroj], 
• v poli 300$a je uvedeno specifické označení pro elektronický dokument 

např. CD-ROM 

2. V kódovaných údajích není vztah mezi obecným označením druhu dokumentu 
(pole 245$h) a kódem pro typ záznamu (pole LDR/06)

• kód <m>se používá pouze pro následující třídy elektronických zdrojů: 
počítačový software (programy, hry, fonty), číselná data, počítačově
orientovaná multimédia, systémy on-line nebo síťové služby,

• pokud obsah elektronického zdroje odpovídá jiné kategorii dokumentů, 
přiděluje se kód podle nejvýznamnějšího obsahového aspektu např.        
<e> pro kartografické dokumenty, <a> pro text,

• pokud ale lze i u výše uvedených tříd elektronických zdrojů (týká se zejména 
počítačově orientovaných multimédií) určit dominantní složku (převažující
obsahový aspekt) zapisuje se přednostně příslušný kód,

• v případě pochybností nebo pokud je obtížné určit nejvýznamnější aspekt 
považuje se popisná jednotka za elektronický zdroj –zapíše se kód <m>



7

9.0A. 9.0A. ÚÚččelel
II.II.

9.0A1. – dokončení
Pro katalogizační účely se elektronické zdroje dělí na
• přístupné přímo (lokálně) 

tj. popisuje se fyzický nosič (disk, kazeta, kartridž atd.)
• přístupné dálkově (na síti)



8

9.0B. Prameny popisu9.0B. Prameny popisu
I.I.

9.0B1. Hlavní pramen popisu
= následující prameny (v tomto pořadí):
samotný zdroj

např. titulní obrazovka/obrazovky, hlavní menu, údaje o programu, první
zobrazení informací, domovská stránka/stránky, záhlaví souboru obsahující
„Předmět:“, metadata, která jsou součástí daného dokumentu, fyzický nosič

nebo jeho etiketa
dává se přednost prameni, který poskytuje nejkomplexnější informace

tištěná nebo online dokumentace nebo jiný doprovodný materiál
informace tištěné na pouzdru vydaném nakladatelem, distributorem atd.

obsahuje-li popisná jednotka dvě nebo více samostatných fyzických částí
považujte pouzdro (či na něm trvale připevněnou etiketu), jenž má
sjednocující funkci, za hlavní pramen popisu, pokud je na něm uveden 
společný název)

další publikované popisy zdroje
jiné prameny (např. metadatové záznamy)



9

9.0B. Prameny popisu9.0B. Prameny popisu
II.II.

9.0B2. Předepsané prameny popisu
stanoveny pro každou oblast popisu
dodržujte stanovené pořadí
údaje převzaté z jiného než předepsaného pramene popisu = [ ]
(pozor dříve se do [] zapisovaly jen údaje , které se doplňovaly z pramenů

mimo dokument)
rozdílný název nakladatelství na titulní stránce a v tiráži

= přednost má údaj z titulní stránky



10

9.0C. 9.0C. -- 9.0H. = 1.0C. 9.0H. = 1.0C. -- 1.0G + 1.0A3. 1.0G + 1.0A3. 

9.0C. Interpunkce
viz 1.0C.
9.0D. Úroveň rozsahu údajů v popisu
viz 1.0D.
9.0E. Jazyk a písmo popisu
viz 1.0E.
9.0F. Nepřesnosti
viz 1.0F.
9.0G. Akcenty a jiná diakritická znaménka
viz 1.0G.
9.0H. Popisné jednotky s několika hlavními prameny popisu
viz 1.0A3


